

# Przedmowa

---

Szanowni Państwo!

Przed erą antybiotykoterapii ciąża była traktowana jako stan, w którym ryzyko rozwoju poważnych zakażeń bakteryjnych było znaczące i często zagrażało życiu przyszłej matki. W kolejnych latach okazało się, że zakażenia wirusowe mogą być przyczyną poważnych chorób częściej u ciężarnych niż u kobiet nie będących w ciąży.

Problemy z zakażeniami w ciąży nie ograniczały się tylko do naruszenia stanu zdrowia matki. Były niekiedy przyczyną poważnych wad rozwojowych u dzieci kształtujących się w okresie życia wewnątrzmacicznego.

Współczesna medycyna, zwłaszcza w zakresie klinicznym, dysponuje wieloma obserwacjami niekorzystnego wpływu zakażenia bakteryjnego bądź wirusowego na zdrowie ciężarnej i na zdrowie lub życie dziecka w okresie ciąży. Podobnie, wyraźny postęp zauważalny jest także w zakresie rozpoznawania zakażeń u kobiet w ciąży. Niestety, możliwości leczenia infekcji są mocno ograniczone z uwagi na ewentualne oddziaływania teratogenne leków.

Zebranie nowoczesnych informacji medycznych na temat zakażeń w ciąży i określenie ich możliwego wpływu na rozwój płodu/dziecka wydaje się – przy takim postępie medycyny – koniecznością. Tym bardziej, że na rynku europejskim nie ma opracowania bilansującego wiedzę na temat zagrożeń infekcyjnych w ciąży. Nie istnieje również żaden inny materiał źródłowy. Stąd propozycja przygotowania podręcznika bilansującego wiedzę na temat udziału zakażeń w naruszeniu zdrowia matki i jej dziecka.

Zespół wybitnych specjalistów, z takich dziedzin jak: choroby zakaźne, epidemiologia, ginekologia i położnictwo, diagnostyka laboratoryjna, przygotował i opracował podręcznik, który oddajemy do dyspozycji studentów medycyny, rezydentów przygotowujących się do dalszej pracy w zakaźnictwie lub położnictwie,

lekarzy kontynuujących swoje zainteresowania zawodowe oraz innych pracowników ochrony zdrowia.

Książka składa się z trzech części: ogólnej, szczegółowej i zaleceń. W części ogólnej przedstawiono dane epidemiologiczne zakażeń w ciąży, fizjologię tego szczególnego, bardzo ważnego okresu w życiu każdej kobiety, podstawy kliniczne i diagnostyczne zakażeń w ciąży oraz możliwości zapobiegania chorobom. Rozbudowana część szczegółowa to przekrój wiedzy na temat poszczególnych zagrożeń infekcyjnych tak ciężarnej, jak i jej dziecka w okresie życia wewnątrzmacicznego. Ważne uzupełnienie obydwu fragmentów książki stanowią zalecenia, które stanowią treść trzeciej części podręcznika. Zalecenia zbierające zasady bezpieczeństwa zdrowotnego w ciąży zostały opracowane przez ekspertów Polskiego Stowarzyszenia Naukowego „Zagrożenia Cywilizacyjne i Zdrowie Publiczne”. W tej części znajdują się również istotne informacje adresowane do kobiet w ciąży planujących wyjazd do innej strefy klimatycznej świata.

Oddajemy do Państwa rąk nowatorski podręcznik z nadzieją, że wiedza w nim zawarta będzie pomocna w codziennej pracy specjalistów zajmujących się opieką zdrowotną nad kobietami w ciąży.

Prof. dr hab. n. med.

*Anna Boroń-Kaczmarek*

Prof. dr hab. n. med.

*Alicja Wiercińska-Drapała*